３月定例教育委員会 議事録要旨

日時：令和６年３月２２日（金） １５：００開会

場所：中津市教育委員会 教育委員会室

出席者：古口教育長、横松委員、中山委員、久恒委員

    黒永教育次長、奥久教育総務課長、岩久学校教育課長、瀬戸口社会教育課長、

花崎生涯学習推進室長、河野歴史博物館長、野畑小幡記念図書館長、

末吉体育・給食課長、秋吉教育総務課主幹

〇２月～３月教育委員会報告

 古口教育長から、２月～３月時における教育委員会事務局の動き等を報告し、卒業式の感

想を各委員より頂いた。

〇組織の改編に伴う教育委員会関係規則の整備に関する規則の概要について

 秋吉教育総務課主幹より、令和 6 年度 4 月からの組織改編に伴う教育委員会関係規則の

改正内容の説明を行った。学校及び学校支援センターの新たな職の専門官についての質問

及び子育て支援課とこども家庭センターにそれぞれ課長職が就くかと質問があり、岩久学

校教育課長、秋吉教育総務課主幹より詳細説明を行い、賛成多数で承認された。

〇組織の改編に伴う関係訓令の整理に関する訓令の概要について

 秋吉教育総務課主幹より、令和 6 年度 4 月からの組織改編に伴う教育委員会関係訓令の

改正内容の説明を行い、賛成多数で承認された。

〇中津南高等学校耶馬溪校通学支援補助金交付要綱の一部改正の概要について

 秋吉教育総務課主幹より、中津南高等学校耶馬溪校通学支援補助金交付要綱の一部改正

内容について説明を行い、賛成多数で承認された。

 耶馬溪校の受験者数が増えたことへの感謝の言葉を頂いた。

〇中津市中学校体育連盟振興費補助金交付要綱の一部改正の概要について

 末吉体育・給食課長より中津市中学校体育連盟振興費補助金交付要綱の改正内容につい

て説明を行った。概算払方法についての質問があり、末吉体育・給食課長より説明を行い、

賛成多数で承認された。

〇第３次中津市子ども読書活動推進実施計画の策定（改定）について

 野畑小幡記念図書館長より、第３次中津市子ども読書活動推進実施計画の改定について

の説明を行い、賛成多数で承認された。

〇（報告）教育委員会事務局職員の人事異動（内示）について

奥久学校教育課長より、令和６年４月１日付けの教育委員会事務局職員の人事異動の内

示について報告を行った。

〇（報告）令和６年第１回定例市議会一般質問について

 黒永教育次長より、令和６年第１回定例市議会一般質問の内容について報告を行った。ま

た、新共同調理場整備事業についての説明を行い、末吉体育・給食課長より新共同調理場建

設までのスケジュール等の補足説明を行った。

ＰＦＩの制度や事業内容についての質問があり、末吉体育・給食課長より説明を行った。

〇協議事項 教育長職務代理者の指名について

 奥久教育総務課長より教育長職務代理者の指名についての説明を行い、古口教育長が中

山委員を指名した。本人の同意を得て、令和６年４月１日より、本田委員に代わり中山委

員が教育長職務代理者に就任することが決まった。

〇その他

・瀬戸口社会教育課長より「学び、考える教育」ワークショップについて告知を行った。

・末吉体育・給食課長より、ダイハツ九州アリーナ改修工事完成記念交流試合について告知

を行った。

・河野歴史博物館長より、中津市歴史博物館特別展「開発！」についての告知を行った。

・河野歴史博物館長より、中津市木村記念美術館「中津の版画 －武田由平の蒔いた種－」

について告知を行った。

                                 １7：３７閉会